Дело № 1-119/2024

УИД 03RS0011-01-2024-000625-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 15 мая 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баран А.И., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ипполитовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

С 21.02.2022 года ФИО11 ФИО37. приказом начальника ОМВД России по Ишимбайскому району №18 л/с от 21.02.2022 года назначен на должность командира отделения взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Ишимбайскому району (далее – ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району).

02.02.2024 года приказом начальника ОМВД России по Ишимбайскому району №13л/с от 02.02.2024 года на ФИО12 ФИО38. возложено временное исполнение обязанностей по невакантной должности заместителя командира взвода в составе ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району. 

Согласно п. 12, 13, 14, 15, 22, 25 и 33 должностного регламента (должностной инструкции) командира ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО13 ФИО39., утвержденного 26.07.2022 года начальником ОМВД России по Ишимбайскому району, командир ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО14 ФИО40. обязан требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении; доставлять в медицинские учреждения либо в дежурную часть лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим или себе, а находящихся в жилище по письменному заявлению проживающих там граждан, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья, жизни и имущества; доставлять в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступлений при наличии оснований, когда лицо застигнуто при совершении преступления или непосредственно после его совершения, когда очевидцы, в том числе и потерпевшие, прямо укажут на данное лицо, как на совершившее преступление.

Таким образом, командир ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО15 ФИО41. является должностным лицом, постоянно осуществляющим в соответствии со ст.ст. 12, 13 Закона о полиции и п. 12, 13, 14, 15, 22, 25 и 33 должностного регламента (должностной инструкции) командира отделения взвода в составе отдельной роты ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району, утверждённого 26.07.2022 года начальником ОМВД России по Ишимбайскому району, функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 22.02.2024 года, утвержденной начальником ОМВД России по Ишимбайскому району, 22.02.2024 года с 09.00 часов ФИО16 ФИО42. находился на дежурстве, исполняя свои должностные обязанности.

22.02.2024 года в период времени с 15.45 часов до 16.15 часов командир ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО17 ФИО43., находившийся на службе в форменном обмундировании сотрудника полиции со всеми знаками отличия, исполнявший свои должностные обязанности, во время патрулирования (обеспечения общественного порядка) вблизи дома по адресу: РБ 

<

...>, то есть в общественном месте, заметил находившегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, после чего исполняя свои должностные обязанности, с целью пресечения совершаемого им административного правонарушения и привлечения его к административной ответственности, обратился к последнему с требованием представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, в связи с чем, у ФИО1, не желавшего выполнять законные требования представителя власти - командира ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО18 ФИО44., с целью воспрепятствования его законной деятельности в пресечении административного правонарушения, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО19 ФИО45., в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности - вблизи подъезда №5 дома по адресу: РБ 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что ФИО20 ФИО46. является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также то, что последний находится в указанное время и месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, на почве неприязненного отношения, возникшего к нему, высказал угрозу применения насилия в отношении командира ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО21 ФИО47. и попытался головой нанести удар в область лица последнего, в связи с чем, в отношении ФИО1 командиром ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО22 ФИО48. в соответствии со ст. 18-21 Закона о полиции были применены физическая сила и специальные средства – наручники.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в том же месте и в тот же период времени, осознавая, что своими действиями он посягает на нормальную деятельность должностного лица правоохранительного органа и применяет насилие, не опасное для здоровья представителя власти, лежа на земле, будучи ограниченным в движении руками в следствии применения к нему специальных средств – наручников, своими ногами, не менее двух раз нанес удары в область ног причинив тем самым последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека левой голени, которое не влечет кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Он же, ФИО1 22.02.2024 года в период времени с 15.45 часов до 16.15 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности - вблизи подъезда №5 дома по адресу: РБ 

<

...>, в ходе применения насилия, не опасного для здоровья в отношении командира ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО23 ФИО49. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и желая этого, понимая, что ФИО24 ФИО50. является представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также то, что последний находится в указанное время и месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, а также что на указанном участке местности находятся посторонние, гражданские лица – ФИО64 с целью умаления авторитета государственной власти, публичного оскорбления и унижения ее представителей, неоднократно высказал в нецензурной форме представителю власти ФИО25 ФИО51. в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей публичные оскорбления, унижающие честь и достоинство представителя власти ФИО26 ФИО52., тем самым подорвал его личный авторитет, а также авторитет Министерства внутренних дел Российской Федерации в целом, как федерального органа исполнительной власти. Своими преступными действиями, направленными на публичное оскорбление представителя власти ФИО27 ФИО53. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1 причинил ФИО28 ФИО54. моральный вред, а также нарушил нормальную деятельность органов власти и подорвал его авторитет перед лицом общества.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого в ходе следствия следует, что 22.02.2024 года в послеобеденное время он выпил спиртное со своими знакомыми, после чего возвращался домой и уже был практически возле своего дома по адресу: РБ 

<

...>, собирался заходить домой. В тот момент он был в состоянии алкогольного опьянения. В этот момент к нему подъехали сотрудники полиции, которые находились в форменном обмундировании, попросили его представиться. В тот момент он отказался представляться, так как он уже находился возле своего дома. Его разозлил тот факт, что он уже был возле своего дома. Он отказался представляться. Что было дальше рассказывать не хочет, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. А именно он не желает рассказывать о случившемся из-за того, что ему стыдно, так как он никогда не нарушал общественный порядок и является законопослушным гражданином. Поэтому, не хочет вспоминать указанные события и рассказывать о них. Он полностью признает, что оскорбил сотрудника полиции и применил насилие, а именно нанес несколько ударов своими ногами по ногам сотрудника полиции, так как он был на него разозлен. В настоящее время осознает, что своими действиями совершил преступления. О случившемся очень сожалеет, раскаивается в содеянном (т.1 л.д.125-128, 143-145,159-161).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО29 ФИО55. на следствии следует, что 22.02.2024 года около 16.30 часов он находился при исполнении служебных обязанностей и во время патрулирования совместно с инспектором ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО65 ФИО74. заметили ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В ходе попытки установить личность ФИО1 и привлечь последнего к административной ответственности ФИО1 стал вести себя агрессивно и стал выражаться грубой нецензурной бранью в его адрес. При этом, ФИО1 стал размахивать в его сторону своими руками, приблизился и попытался ударить головой в область лица, но он успел отреагировать и уйти от удара. Учитывая, что ФИО1 попытался его ударить головой и размахивал в его сторону руками, а также выражался в его адрес грубой нецензурной бранью, то есть явно совершал правонарушение, он применил в отношении него физическую силу в соответствии с ФЗ «О полиции», а именно совершил загиб его рук за спину, положил его на землю лицом вниз. После этого, с целью недопущения дальнейших противоправных действий в отношении ФИО1 были применены специальные средства ограничивающие движение – наручники. Находясь в наручниках, ФИО1 продолжал высказывать грубую нецензурную брань в его адрес и лежа на земле несколько раз нанес удары своими ногами в область его ног, при этом он почувствовал физическую боль. Указанные действия ФИО1 сопровождались высказыванием в его адрес угроз, а именно он говорил, что поймает и разберется в дальнейшем. В указанном месте были прохожие лица гражданские лица, а именно мужчина, которым оказался ФИО72, который видел все происходящее (т.1 л.д. 86-89).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО66 ФИО73 следует, что она является сотрудником полиции ОМВД России по Ишимбайскому району. 22.02.2024 года она находилась при исполнении служебных обязанностей и во время патрулирования вблизи дома по адресу: 

<

...>, заметила незнакомого на тот момент ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В ходе попытки установить личность ФИО1 и привлечения его к административной ответственности, ФИО1 публично, в присутствии гражданского лица ФИО71 высказал в адрес сотрудника полиции ФИО30 ФИО56. оскорбления, а также применил насилие, а именно нанес удары ногами в область ног сотрудника полиции, пытался ударить головой. Указанные события произошли в период времени с 15.45 часов до 16.15 часов 22.02.2024 года (т.1 л.д. 95-99)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО69 следует, что 22.02.2024 года около 15.30 часов – 16.30 часов он, находясь вблизи дома №6 по ул. Космонавтов г. Ишимбай увидел мужчину, который выражался в адрес сотрудника полиции, находящегося в форменном обмундировании, оскорбления (нецензурную брань). Также видел, как ФИО1 применил насилие в отношении сотрудника полиции, а именно попытался ударить головой и наносил удары ногами по ногам сотрудника полиции (т.1 л.д. 100-103).

Из оглашенных показаний специалиста ФИО70 следует, что слова и выражения, публично высказанные ФИО1 с точки зрения классификации лексики по нормативности, стилистической отнесенности и морально-этической принадлежности можно отнести к нецензурной, грубой, неприличной лексике. Слова и выражения, публично высказанные ФИО1 в отношении сотрудника полиции ФИО31 ФИО57. при исполнении им своих должностных обязанностей не соответствуют литературным и этическим нормам, вызвали чувство унижения чести и достоинства у потерпевшего (т.1 л.д. 106-109)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, был осмотрен участок местности вблизи подъезда №5 дома № 6 по ул. Космонавтов г. Ишимбай РБ (т.1 л.д. 11-17).

По заключению эксперта №282 у ФИО32 ФИО58. имело место телесное повреждение в виде кровоподтека левой голени, которые причинено тупым предметом, в срок около 3-5 суток до момента производства (26.02.2024) экспертизы и не влечет кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (т.1 л.д. 40-41).

В ходе выемки у свидетеля ФИО67 ФИО68. изъят лазерный диск с видеозаписью событий, произошедших 22.02.2024 вблизи дома по адресу: 

<

...>, который в дальнейшем был осмотрен в ходе следствия соответствующим протоколом (т.1 л.д. 43-52, 53-63, 64-68, 69-77).

Согласно протоколу об административном правонарушении, ФИО1, 22.02.2024 года около 15.52 часов, находясь по адресу: 

<

...>, грубо выражался грубой нецензурной бранью и выражал явное неуважение к обществу, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т.1 л.д. 175-176).

Согласно протоколу об административном правонарушении, ФИО1, 22.02.2024 года около 15.52 часов находился в общественном месте по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, за что привлечен к ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д. 177-178).

Служебная деятельность сотрудника полиции ФИО33 ФИО59. в занимаемой должности осуществлялась на основании приказа №18 л/с от 22.02.2022 года, приказа №13 л/с от 02.02.2024 года, должностного регламента (должностной инструкции) командира отделения взвода в составе отдельной роты ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району (т.1 л.д.183, 184, 185-190).

Согласно копии служебного удостоверения командира взвода ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО34 ФИО60. серии №, ФИО35 ФИО61. занимает должность командира отделения взвода ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району (т.1 л.д. 193).

Согласно копии постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 22.02.2024 года, 22.02.2024 года с 09.00 часов до 19.00 часов сотрудник полиции ФИО36 ФИО62. осуществлял дежурство, то есть находился при исполнении должностных обязанностей (т.1 л.д. 203-204).

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений.

Действия подсудимого суд квалифицирует: по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>), заглаживание вреда, причиненного преступлением путем компенсации морального вреда потерпевшему в денежной форме (т.1 л.д.228), мнение потерпевшего о наказании, просившего подсудимого строго не наказывать.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его семейное, имущественное положение (трудоустроен, получает стабильную заработную плату), наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому преступлению в виде штрафа в твердой денежной сумме, что будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

В силу требований ч.1 ст.31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 (шестьдесят) дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в твердой денежной сумме в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с видеозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 15.05.2024 года секретарь с/з ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ____________секретарь суда ______________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-119/2024 Ишимбайского городского суда РБ.